Официальный сайт Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации: http://www.arbitr.ru/
(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

517_541614

ВЫСШИЙ АРБИТРАЖНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об отказе в передаче дела в Президиум

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации

№ ВАС-2086/14
Москва 07 марта 2014 г.

Коллегия судей Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации в составе председательствующего судьи Маковской А.А., судей

Борисовой Е.Е. и Поповой Г.Г. рассмотрела в судебном заседании

заявление Управления федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии по Курской области (г. Курск) о пересмотре в

порядке надзора решения Арбитражного суда Курской области

от 10.06.2013, постановления Девятнадцатого арбитражного

апелляционного суда от 28.08.2013 и постановления Федерального

арбитражного суда Центрального округа от 06.12.2013 по делу

Арбитражного суда Курской области № А35-609/2013 по заявлению главы

крестьянского (фермерского) хозяйства Роговского Е.В. к Управлению

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по Курской области о признании незаконным решения об

отказе в государственной регистрации прав на недвижимое имущество и

сделок с ним и обязании зарегистрировать переход права собственности на

земельный участок, расположенный по адресу: Курская область,

2

Конышевский район, Машкинский сельсовет, д. Булгаковка, кадастровый

номер 46:09:190013:5, площадью 4 912 кв. м на основании договора купли-

продажи от 12.12.2012 № 8.

Суд установил: решением Арбитражного суда Курской области

от 10.06.2013, оставленным без изменения постановлением

Девятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 28.08.2013 и

постановлением Федерального арбитражного суда Центрального округа

от 06.12.2013, заявленные требования удовлетворены.

В заявлении, поданном в Высший Арбитражный Суд Российской

Федерации, регистрирующий орган просит оспариваемые судебные акты

отменить, ссылаясь на нарушение норм материального и процессуального

права, единообразия в толковании и применении норм права.

Заявитель полагает, что судами не учтены положения статей 9, 13, 17

Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее –

Закон о регистрации), предусматривающие проведение правовой

экспертизы документов, представленных на регистрацию, в том числе

оценки и законности сделки. Однако сторонами не была подтверждена

законность сделки купли-продажи земельного участка как сделки,

совершенной с заинтересованностью.

 В соответствии с частью 4 статьи 299 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации дело может быть

передано в Президиум Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации для пересмотра в порядке надзора оспариваемого судебного

акта при наличии оснований, установленных статьей 304 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Основаниями для изменения или отмены в порядке надзора

судебных актов, вступивших в законную силу, в соответствии со статьей

304 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

являются: нарушение оспариваемым судебным актом единообразия в

3

толковании и применении арбитражными судами норм права; нарушение

прав и свобод человека и гражданина согласно общепризнанным

принципам и нормам международного права, международным договорам

Российской Федерации; нарушение прав и законных интересов

неопределенного круга лиц или иных публичных интересов.

Коллегия судей Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации, рассмотрев доводы, содержащиеся в заявлении, изучив

судебные акты, принятые по делу, не находит названных оснований.

Удовлетворяя заявленные требования, суды руководствовались

статьями 198, 200 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, придя к выводу, что регистрирующим органом не доказано,

что оспариваемый отказ в регистрации перехода права основан на законе.

При этом суды указали, что сделка купли-продажи является

действительной, сторонами на регистрацию были представлены все

необходимые документы, соответствующие требованиям Закона о

регистрации.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 299, 301, 304

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Суд

ОПРЕДЕЛИЛ:
в передаче дела № А35-609/2013 Арбитражного суда Курской

области в Президиум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации

для пересмотра в порядке надзора решения Арбитражного суда Курской

области от 10.06.2013, постановления Девятнадцатого арбитражного

апелляционного суда от 28.08.2013 и постановления Федерального

арбитражного суда Центрального округа от 06.12.2013 отказать.

Председательствующий
судья

______________ А.А.Маковская

Судья ______________ Е.Е.Борисова

Судья ______________ Г.Г.Попова

4